70

pensabitur hic enis requirit̄ peractio p̄nie ne deli  
 ctum oīno transeat ipunitū. satis enim est q̄ tpe  
 dispēsationis fiende egerit p̄niam. ¶ Itā z accusa  
 tus nō egit p̄niam ante conuictionē. z cū cū eo nō  
 dispēsāt in pena nisi peracta p̄nia ita z in accusa  
 toꝝ z putat do. abb. q̄ in casu huius. c. nō suffice  
 ret si p̄tē p̄nie fecisset sicut vult do. an. in. c. ex te  
 noꝝe de tēpo. ordi. qz illud. c. loquit̄ i alio casu q̄n  
 peccatum erat occultum z ē illud qd̄dā p̄scitum.  
 hic vñ loq̄ in peccato manifesto z vbi fienda est  
 dispensatio ne videat̄ sine p̄nia trāsire dō pactio  
 p̄nie precedere dispēsationē vt clare inuit iste tex.  
 a cuius v̄bis nō est recedēdū maxime in hac ma  
 teria ar. c. i. z. ij. de fil. p̄es bi. ¶ Tu adde q̄ mihi  
 uidef q̄ illa pars sit verioꝝ q̄ possit dispēsare cū  
 accusatoꝝ. Et ad hoc adduco istuz tex. inquantū  
 dicit q̄ pōt cum suis clericis dispēsare restringe  
 ret iste tex. si non possz cum accusatoꝝ dispēsare.  
 ex quo pōt cum suis clericis demeritis dispēsare  
 siue ergo sit accusatus siue accusatoꝝ poterit cum  
 eo dispēsare. maxime cū dispēsatio sit late intelli  
 genda fauore dispēsant̄ vt. d. c. p̄ venerabilem.  
 ¶ Adde etiam ad illud vtrum sufficiat fecisse par  
 tem p̄nie. Iste tex. probat q̄ post pactam p̄niam d̄  
 buit ergo in totum perfecisse p̄niam. Sed vnum  
 pondero ego si ista dispensatio est gratia vt ē di  
 ctum clarum ē q̄ in gratiosis z fauorabilibus suf  
 ficat rem esse ceptam s̄ non impletam ita probat̄  
 in. l. vel vestimentum. ff. de aur. z arg. lega. z. l. i.  
 §. cepisse. ff. de pollicita. z qd̄ uoluit bar. in. l. quit̄  
 §. cum aux. ff. de aur. z arg. leg. z. l. si non tantum  
 §. infecti eo. ti. z. l. stipulatio. §. opus. ff. de no. op.  
 nū. z quod ibi voluit ang. z facit qd̄ h̄z in cle. lias  
 de h̄ptis. ergo sufficit q̄ fuerit facta pars peniten  
 tie. ¶ Possit dici q̄ aut loq̄mur quo ad dispensan  
 tem. z tūc possit qz quo ad eum dispensatio ē fa  
 uorabilis. z isto modo intelligant̄ iura p̄fata.  
 Aut quo ad dispēsatum z tunc non est necesse q̄  
 egerit totam p̄niam p̄ istum tex. Jo. eo casu quo  
 petitur dispēsatio. opus est vt sit p̄fecta p̄nia alias  
 non pōt peti. sed quo ad supioꝝem ipse poterit dis  
 pensare qz quo ad eum habet̄ pro perfecta p̄nia.  
 S̄ vtrum debeat dispēsare episcopus doctozes  
 dicunt q̄ pacta penitētia sic. vñ exponunt tex. pōt  
 idest debet. s̄ glo. in. c. domino sancto z in. c. vt cō  
 stitueref. l. di. z in. c. exigunt. i. q. vij. dicunt q̄ vbi  
 subest cā tenetur episcopus dispēsare als peccat  
 nō tamen p̄p̄ hoc datur reo actio ad petēdam dis  
 pēsationē s̄ pōt implorare officium supioꝝis. ar.  
 c. nullus de iur. patro. z cum hac opi. glo. transe  
 unt hic moderni fm̄ do. Abb. S̄ considerato q̄  
 illa expositio quam hic faciunt doctozes ē impro  
 pria z contra. l. non quicquid. ff. de iudic. z. c. con  
 suluit de offi. deleg. non enim quicquid ē in pote  
 state iudic. subicit̄ necessitati vt. d. l. non quicqd̄.  
 Itē sequeref q̄ als possz dispēsare sine causa quā  
 do dispēsatio nō ē debita quod apte sentit h̄. do.  
 an. q̄ quando sine causa petif non est d̄bita z hoc  
 fm̄ eum voluit dicere arebidia. in. c. licz canon d̄  
 elect. lib. vi. z in. d. c. vt constitueref ubi dicif q̄  
 dispensatio quandoqz ē p̄missa. quia hoc ex gra  
 tia quandoque est debita. z hoc quia est ius cū  
 sit exēctio iusticie z istud dictum est contra illō  
 quod uoluit Innocē. in. c. cum ad monasterium d̄

ita. mona. vbi dicit q non ualet dispensatio sine causa. facit glo. in. §. nisi rigor. i. q. vij. id dicit. d. Abb. q quando in dispensatione vertitur publica utilitas vel euitatur scandalum vel ecclesia multum meliorat ex psona illius qui erat al's valde utilis ecclesie tunc est obita z peccat e'ps non dispensando. z in hoc poterit officium superioris implorari z hoc casu stellige iura superius allegata maxime. d. c. vt constitueret. Quandoqz tamē subiacet utilitas ecclesie. ut quia alias esset bone conditionis. licz inciderit in hoc delictum videtur satis contritum z tunc e'pus potest z non peccat non dispensando. z ita loquitur iste tex. in quantum vtr' verbo potest non enim peccat faciendo iusticiam. quia ē satis utilis in exemplū. iij. di. faete sunt leges. Si autem nulla subest causa tunc dispensatio fieri non potest. z si fieret non ualere vel irritare. z dispensas puniretur vt uoluit Inno. ita residet do. Abb. ¶ Tu adde q in quantum doctores exponunt istum tex. in verbo potest. i. d. bet simile quod facit glo. in. c. intelleximus. i. eo. vbi tex. dicit d'z z glo. exponit. i. potest z simile habet in. l. z post edictum. ff. de iudic. S'z mibi uidetur de iure dicendam q cum illa dicat dispensatio prope. z recte que fit ex causa vt probat p gl. in. d. §. nisi rigor. i. q. vij. si iste tex. dicit q potest dispensare intelligit quando ex causa hoc facit. quia aliter non diceretur dispensatio sed diceretur dispensatio vt in. d. §. nisi rigor z tamen iste tex. hoc reponit in epi potestates ergo sequitur q nullo modo debet z adduco simile quod uoluerūt domini de rota decisione. c. c. xli. refert do. abb. in. c. fi. de h' p'ris q iudex pot' cōdemnare in expensis ex suo officio licz non petat a parte tamen quia propter hoc pars appellauit. qz iudex non condemnauit i expensis q non uallet appella. qz iudex non arctatur facere illud quod ex officio suo potest. Ita dicamas in proposito nostro z facit quod uoluit specu. in. ti. de offi. iudic. §. impedit post prin. vbi dixit quod non potest appellari a iudice si non facit id quod facere ex suo officio potest si non fuit petum ergo sequitur q non compellitur iudex facere id quod potest ex suo officio. Faciat notabile dictum bar. in. l. consentaneum. C. quō z quando iudex. z quod uoluit bal. in. d. l. non quicquid z do. ¶ De. in. c. sciscitatus de rescriptis ergo sequit q nō bene exponitur potest. i. debet. Et id uidetur dicendum q nullo modo compellatur dispensare nisi aliter suaderet publica utilitas quia tunc debet dispensare. Facit etiam si dispensatio accedit ad gratiam. vt est dictum ergo quis non compellitur facere gratiam qz ista repugnant q sit gratia z sit debita. Sed nihilominus potest dici q lz sit gratia tamen si e'pus illā non facit quando causa subest quod tenetur. ad hoc allego dictas bar. in. l. i. ff. de iur. om. iudi. vbi dicit q aliquid potest misericorditer implorari z si non fiat potest appellari Idē probat in. l. hoc iur. §. pmittitur. ff. de aqua quottidi. z esti. uoluit Inno. i. c. bone de postula. pla. et id sequere glo. in. d. c. exigit. z siles. ¶ S'z an p simplicem dispensationem factam p e'pm intelligatur dispensatum in acquisitis z acquirendis ord'ibus z beneficijs. De. et abb. dicunt q sic. qz dispensatio ē beneficium id late debet inter

pretari. ē. olim d' verbo. signi. qz restringit quo ad iura que ipse dispensans conferre potest. z sic nō obstat. c. q dilectio. d' consang. z affi. dicit enim q p dispensationem epi non erit habilitatus ad e'patum. c. inotuit de elect. z sic notorij fornicatores z alij similes lz egerunt p'nam nō pnt sine licētia pape in e'pis promoueri quod ē satis graue s'z. d. abb. z do. an. dicit q si fuisset dispensatū quo ad solam dispositionis penam non imponēdam non poterit promoueri ad e'patum. ex quo sublata est macula pacta penitētia quod placet do. abb. Et adducit. c. uerum al ferrū. l. di. vbi post sniam incipit fieri nouus homo nec d'z conseruari id quod fuit qz incipit esse qd nō fuit. Ex quo enī illud d' licitum non inducit irregularitates vt sufficet epi dispensatio ar. huius tex. z. l. i. §. de qua. ff. de postul. allat glo. in. c. fidelioz. l. di. que arguit de petro vt potius sit eligendus qui peccauit z penituit q qui nūq penituit qz ille melius scit p'pati infirmitatib' alioz qz iste z firmior nunc uidetur ad resistendum q semel lapsus est reuersus z ad materiam dispensationis an debeat extēdi remittit ad glo. in. c. quia in tantum d' p'eben. vij. q. i. c. si q' i clero. Archi. in. §. nisi rigor. z in. c. exigit. i. q. vij. z in. c. statutum. §. cum autem d' rescriptis lib. vi. z quod notat Jo. an. in. c. ex tue de cleri. nō refi. vbi dispensatio extenditur ad necessariam consequentiam vt ibi notat z ita quicquid do. abb. sup hoc. §. ¶ S'z do. cardi. hic dicit q si id super quo dispensat e'pus cadit ex toto sub p'ate epi. vt est adulterium z minora crimina vt hic eo ipso q est secum dispensatum habetur perinde ac si non fuisset antea criminosus allegat in ar. d. c. ferrum. Secus si non cadit ex toto sicut dispensare cum illegitimo quod potest e'ps quo ad quid non simplr c. i. de fil. p'el bi. li. vi. ¶ S'z Jo. de imo. seq' hic do. abb. antiquum. z mouet. quia non uidetur cē de mente pape permittēdo dispensari q possit dispensari. quo ad dignitatem episcopale in quo maior idoneitas requirit. qz in alijs vt in. c. cum in cūctis de elec. Tu adde q mibi uidetur q recte loquatur do. car. z pro eo adduco tex. in. l. imperial' §. miles. C. de nup. in verbo omnem aboleri maculam penitus opz vbi per dispensationem penitus aboletur macula omnis ergo sequitur q si e'pus dispensat sup crimen sup quo dispensare pot. z defectu illius criminis non poterat delinquēs promoueri in e'pm pp talem dispensationē poterit promoueri. quia est abolita omnis macula z eundē effectum uidetur h'c dispensatio facta p e'pm in casu quo de iur' dispensare pot' que effectum h'z dispensatio pape. videt enim purgatū vetus fermentum ergo poterit promoueri in episcopum. z adduco quod in simili uoluit Bal. in. c. eam te de rescriptis vbi dicit q si aliquis restituitur ad famam nō est opus q fiat mentio de antiqua infamia quia purgatum est vetus fermentum. Et adduco in simili quod uoluit And. de isernia in. c. i. in. ti. que fuit p'ima causa benefi. amitten. vbi dicit q si p'nceps restituat aliquem proditorem. z aliquis dicat illi tu es proditor q poterit puniri actione iniuriarum. quia abolita est omnis macula allegat d. l. imperial' §. miles. Secus si dicat tu fuisti proditor. Et si mibi dicatur amice ille tex. loquitur

73

in restitutione sed nos loquimur in dispensatione ergo quia ad hoc respondeo quod multo fortius erit idem in dispensatione. quia dispensatio fit ante sententiam depositionis et sic fit quando actus est in fieri. Sed restitutio fit post depositionem. et sic post quod res est in facto esse quod est difficilius ar. c. quemadmodum de iure iuran. Et ex istis tollitur illud quod opponi posset de. l. q. si fugitivus §. cecilius autem in glo. ff. de edil. edic. vbi glo. dicit quod apostata rediens ad claustrum non purgat suum delictum. et quod uoluit bar. in. l. palam. §. non solum. ff. de ritu nup. et quod habetur i. l. p. rector. §. hijs etiam. ff. de eden. et ista inveniuntur in mendacis. Et pondera istum textum. quia loquitur in criminibus in quibus episcopus dispensat. Sed an habeat locum in causis civilibus. dicatis quod non quia non dispensat iudex. nisi ad instantiam partis. c. ad nostram el. ii. de iur. iuran. Ita pulchre dicit do. card. in. c. si. de trans. Ultimo opponit hic bal. quod imo pena accumulatur penam. l. ij. C. de sportu. soluit ibi erat plene punitus sed parum et extra ordinem ut ibi per Ly. et est ratio quod pena illa non erat terminus pene allegat Jaco. but. in. l. pe. C. de sac. sanc. ecc. Tu de hoc an punitus extra ordinem iudicis officio possit puniri ab alio iudice ordinario. vide glo. bar. et alios in. l. nullum. C. de testi. Non obstat. c. cum non ab homine. j. eo. quia ibi erat adco rebellis. et obstinatus et in profundum malorum venerat ut pena unius esset terror multorum. l. i. C. ad. l. iul. peccu. et ut tradere gladio materiali iudicis. seculari. Querit hic Bald. an minus punitus quam debeat possit postea in plus puniri. respondet aut ista pena plaris descendit ex eadem lege aut ex diuersis legibus quarum una punit in plus alia minus uel mitius. primo casu debet in illo pluri puniri sed una pena potest euelli de corpore alterius. l. si seruus. §. boue. ff. de condic. furti. Idem si minor pena pertinet ad minores iudicem. et maior ad superiorem. quia unusquisque iudex propriam iurisdictionem exercere debet. d. l. ij. C. de sportul. Aut ille pene descendit ex diuersis legibus et tunc. aut quilibet lex ex suis finibus est contenta quasi integra pena et sufficit punitio ex una. l. senatus censuit. ff. de accus. quia h. est terminus pene maxime si lex posterior sit mitior. Ita a seuiori pena videatur recessum. l. qui cum uno. §. qui post. ff. de re mili. Et ad. c. cum non ab homine. j. eo. dicit quod prima pena ibi non erat terminus pene. sed preparatoria alterius pene uelmate ut in aucten. de iudicib. §. oportet. et ista dicit esse vera nisi lex posterior loquatur copulatiue non derogatiue nec solute vbi enim est copulatiua est conunctio penarum et una soluta. ad huc altera remanet in obligatione sicut ille qui debet stichum et paphilum. soluto sticho liberatur a sticho sed non a paphilo. et si alicui debet amputari pes. et manus amputato pede non liberatur a pena manus. l. qui sepulchra. C. de sepulchro viola. et allegat quod notat archi. in. c. nunquam. lvi. di. et dicit quod loquitur de benignitate canonica Tu adde quod pro certo Bal. non recte loquitur quia vbi cuique lex antiqua ponit penam seuiorem et l. ex posterior ponit penam mitiorem quod non est recessus a pena antiqua. nisi nominatim fiat mentio de lege an

79

tiqua. vel saltem per presumptiones vel coniecturas ut probatur in. l. quotiens. ff. de actio. et obli. et istud dicit Bar. formaliter in. l. i. ff. vi. bo. rap. et ideo consului superioribus diebus quod si ex lege antiqua apponitur pena gladii aduerso ut in. l. quamuis. C. de adulte. si statutum imponit penam centum librarum adultero non propter hoc videtur recessum a pena gladii nisi nominatim aut per coniecturas aliter comprehendatur de hoc dicitur in loco accomodato. Querit hic bal. vtrius ex quo libet maleficio possit quis deponi a beneficio respondet quod sic si tale est maleficio quod de iure civili irrogat infamiam. allegat. c. veritatis de dolo et contu. c. inquisitionis. et c. qualiter el. ij. de accusa. c. licet el. p. de symo. l. iudices. C. de dignita. li. xij. maxime in assistentibus principi. C. de conducto. et pro tecto. dom. auguste. l. i. li. xij. quod reatus omnes adimit honorem. l. i. C. vbi senator. vel clarissimus. allegat archi. in. c. generali de elec. li. vi. et quod habetur in. c. maximianus. lxxi. di. et in. c. presbiter. lxxij. di. Ego admiro de dno bal. quod non allegauerit glo. sing. de hoc in. l. ij. §. miles. ff. de hijs qui not. infa. vbi text. priuat militem infamem militia glo. ibi dicit idem in milite celestis militie Querit etiam hic bal. an depositus ab vno episcopo intelligatur depositus a beneficijs que habet in alia diocesi. respondet quod infamis in vno loco est infamis vbiunque per. l. ex ea. ff. de postul. sed an habeat secum executionem dicit quod non in beneficijs alterius dioecesis. l. cum vnus. §. is qui. ff. de bo. auct. iudi. poss. Nec etiam tenetur episcopus sequi facta alterius episcopi. quia res inter alios acta et c. allegat in ar. §. si vero crimen in auct. de sanc. epi. vel dic ut per Imoc. in. c. postulasti. j. tit. vbi dicitur. Querit etiam hic bal. an quis presumat clericus dicit quod non quod homo non nascitur sub isto habitu cum quis efficiatur clericus per accidens. et accidentia non presumunt maxime quia ut plurimum videmus abesse. Item clericatus est quedam seruitus personarum ad officium diuinorum deputatus. tamen per indicia aliquando presumitur pro clericatu ut notatur in. l. si qua per calumniam. C. de epi. et cle. puta per famam publicam auctoritate pensata. ut quia est apud dioecesanum vel apud priorem collegij. et per locum a comuniter acciditibus illud est verum presumpum quod omnibus vel pluribus partibus compatione minorum vel saltem sapientibus apparere esse verum. et refert Aristotelem dicentem quod fama est multi famant non ex toto perit. et hec dicitur fama predicans. c. veritatis de dolo et contu. Quedam est fama ad aliquem et ista sonans in malum dicitur infamia et est fama predicata et passiva de quo hic per euz. Postremo ad materiam huius. c. in principi. adduci potest quod pulchre voluit Bal. in. c. i. §. si clericus de pace et vio. eius vbi ex text. illo colligit quod impator potest statuere legem contra clericos delinquentes et potest eos de suo territorio banire. quia debet purgare pronunciam malis hominibus. l. congruit. ff. de officio presid. nec de eis patrocinari priuilegium ad commissionem scelerum ut in. l. nullas. C. de testi. Nam sicut clerici boni sunt sub protectione impatoris Ita mali debent esse sub terrore. l. per omnes. C. de defen. civil. l. ij. C. de priuileg. solar. lib. xij. l.

provincialiuz. C. d. ferijs. 2. statuta ciuitatis hoc sepe disponunt qd clerici delinquentes sint extra protectionem comunis qz potest ciuitas eis beneficium suum non concedere. nec est ueruz quia reatus omnem honorem excludit. l. i. C. vbi senator vel clariss. nec ponit dicere qd de iure libertas eoz defendatur quia delinquendo illam perdidit. Laudas tamen tibi fm eum qz licet ista sint pulchra vba quia in canonibus statutum e contrarium qa clerici sunt de alio foro principali. v3 de foro ecclesiastico nec delinquendo. nec prorogando possunt tali foro derogare. 2. ad hoc allegat tex. istuz at si clerici. 2. allegat illud dominicum nolite tangere cristos meos de quo i aucten. de non aliena. post principuz. Item clerici non possunt dici contumaces si citantur a iudice laico. quia dicitur facta a iudice non solum incompetenti sed prohibito ideo quicquid fit in consequentiaz talis citationis ipso iure e nullum vt est glo. elegans in. l. si accusatoribus. C. de accus. ¶ Tu vero dicas qd si statutum denegat clerico delinquenti beneficium quod prouenit ab ipso statuente dico qd statutum laicorum potest hoc facere iste est casus melior de corpore iur. in. l. si quis curialis. C. de epis. 2. cler. hoc voluit ibi bal. 2. idez voluit in aut. cassa. C. de sa. sanc. ecc. 2. in. l. i. C. de contrab. emp. 2. in. l. de quibus. ff. de legibus 2. do. abb. in repetitione. c. ecclesia sancte marie d. constit. 2. d. ¶ De. de ancha. in repetitione. c. i. eo. ti. Jaco. but. 2. Saly. in. d. auct. cassa 2. isto modo non bene dicitur bal. in. d. si clericus alias secus. ¶ Si quid boni ego indignus dixerim hic attribuat deo summo bonorum omnium liberalissimo largitor. Laus deo clementissimo. And. Barbatia.

**C**eterum. Vassallus paratus coram dno respondere coram alio super feudo conueniri non dz hoc dicat vel sic. Cognitio feudi inter vassallos spectat ad dominum feudi. h. d. vel sic. vassallus coram domino feudi conueniendus e etiam si dominus feudi persona sit ecclesiastica dummodo actor ibi possit suam iusticiam consequi alias loci ordinarius poterit adiri hoc dicat. Et fm hoc e hic casus notabilis s3. d. abb. vel sic fm bal. Si controuersia feudi e inter vassallos eiusdem domini. 2. reus est paratus coram domino feudi respondere. non cogitur sub alio iudice litigare. h. d. Et habet istud. c. notabilem 2. vtilem materiam fm Bal. hic. Et diuidit quia primo ponit factum. fo prohibet ibi nos. Tertio moderat ibi qd diu. 2. ad euidetiam premitit bal. hic tria. que sunt hec videlicet dominus in capite vassallus in feudo homo siue hominatio in subiectioe 2. seruitio dominus in capite non cognoscit d se proprio. s3 bene cognoscit de causis vassalorum suorum. sicut autes vassalli p pactis. 2. feud subditi autem p originem 2. incolatum q consuetudo seruanda e. ¶ Nota ibi ceterum ista dictio est aduersatiua. simile habetur in. c. ceterum de Reptis 2. in. c. ceterum de iur. calumn. s3 hic nihil precedit cui adnerfetur. vide que ego dixi in. d. c. ceterum de Reptis. ¶ Nota fm Bal. q ordinarius e iudex. l. ne